
Stanisław Suchwałko

Jako  kierownik  Klubu  Kulturalno-Oświatowego  przy  Iławskiej  Wytwórni  Części
Samochodowych w 1967 roku zainicjował powstanie folklorystycznego zespołu „Iławianie”,
którego  celem  było  wychowanie  młodzieży  poprzez  krzewienie  tradycji  oraz  twórczości
kulturalnej regionu Warmii i Mazur. 

W zespole działały: grupa muzyczna, wokalna i żywego słowa, które zrzeszały około 60
osób z terenu miasta Iławy i okolic. Jeszcze w 1967 roku zespół pod kierownictwem Pana
Stanisława Suchwałko wystawił sztukę „Epitafium” nawiązującą do tradycji ludowej Warmii
i  Mazur.  Po  jej  wystawieniu  w  związku  z  jej  dużym  walorem  artystycznym  i
wychowawczym, ale też bardzo dużym zainteresowaniem społeczeństwa Iławy, kierownictwo
IWCS podjęło decyzję o powołaniu Regionalnego Zespołu Warmii i Mazur „Iławianie”. 

Od tego czasu zespół został wyposażony w oryginalne stroje regionu Warmii i Mazur,
rozpoczął intensywną działalność artystyczną dla promowania regionu iławskiego, poprzez
wystawianie  wielu  spektakli  na  terenie  kraju  i  za  granicą.  I  tak  od  1968  roku  pod
kierownictwem Pana Stanisława wystawiono spektakl „Zapusty” wg utworu Marii Zientary –
Malewskiej pt. „Zapusty Warmińskie”, za które zespół otrzymał wyróżnienie na Festiwalu w
Płocku, a w 1970 roku w Kudowie Zdroju. 

W  1971  roku  na  przeglądzie  przyzakładowych  zespołów  folklorystycznych  zespół
„Iławianie”  zajął  pierwsze miejsce,  czego skutkiem było  zakwalifikowanie  się  zespołu na
Festiwal Ogólnopolski w Łodzi. Do tego festiwalu przygotowano dwa widowiska: „Wesele
warmińskie”  oraz   ”Guziny  warmińskie”  w  opracowaniu  i  pod  kierownictwem  Pana
Stanisława. Za widowisko „Wesele warmińskie” zespół zdobył miano laureata. W 1976 roku
zespół „Iławianie” przebywał na Węgrzech, gdzie uczestniczył między innymi w przeglądzie
zespołów  regionalnych  z  Rumunii,  Czechosłowacji,  Węgier  i  Polski,  zajmując  pierwsze
miejsce. 

W  1976  roku  na  zaproszenie  Telewizji  Polskiej  nagrano  spektakl  „Korowód  z
Szelmem”. Było to widowisko przedstawiające dawne zwyczaje noworoczne regionu Warmii
i Mazur. Rokrocznie zespół współpracując z Estradą Warszawską dawał przedstawienia na
terenie całego kraju, popularyzując region iławski. 

Niestety  9  stycznia  1989  roku  Pan  Stanisław  Suchwałko  zmarł  –  założyciel  i
współtwórca wychowania w tradycji poprzez kulturę. Ponieważ był człowiekiem skromnym
nigdy  nie  ubiegał  się  o  wyróżnienie  w  związku  z  prowadzoną  działalnością,  dlatego
członkowie zespołu „Iławianie”,  biorąc pod uwagę jego zasługi dla propagowania regionu
iławskiego oraz kształtowania  ich postaw,  w związku z 50-tą  rocznicą  powstania  zespołu
wnieśli o nadanie pośmiertnie Panu Stanisławowi Suchwałko tytułu „Zasłużonego dla Miasta
Iławy”.

Nadano tytuł „Zasłużony dla Miasta Iławy”.  Uchwała nr XLIV/347/17 z dnia 28 sierpnia
2017 roku.


